56  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado
de seGUraNÇa PÚBLica
e deFesa sociaL

.

Portaria
.

Portaria Nº 061/2021/crH-GaB BeLÉM
de 27 de Maio de 2021

o Sr. UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo: o processo nº 2020/849008/TrE e dEciSÃo .
coNSidEraNdo: a lei nº 5810 de 24.01.1994;
coNSidEraNdo: ainda o decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou
competência ao dirigente do Órgão;
rESolVE: i-rEPrEENdEr o servidor JorGE SaNTaNa da crUZ caSTi-
lHo, assistente administrativo, Mf: 3158837/1, por descumprimento do
art. 177, incisos iV, V e Vii do rJU/Pa.
ii- determinar à Secretaria adjunta de Gestão administrativa e à coorde-
nadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente ato.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPrE-SE
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social do Pará

Protocolo: 662056
coNseLHo estadUaL de seGUraNÇa PÚBLica

Portaria Nº 010/coNseP
o Presidente do conselho Estadual de Segurança Pública – coNSEP, no uso
de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no inciso iii, do decreto nº 2.410, de
06/10/1997, e as alterações realizadas pelos decretos nº 092, de
27/03/2003, dec. 1.637, de 08/07/2005 e 294, de 06/07/2007.
CONSIDERANDO Oficio nº 006/2021-CMCF, de 19/05/2021
r E S o l V E:
art. 1º dispensar e designar membros da comissão de Mediação de
Conflitos Fundiários, representantes do Conselho Estadual de Segurança
Pública, na forma do inciso iii, decreto nº 2.410, de 06/10/1997 (doE
07/10/97), pelos profissionais abaixo relacionados:
1-dispensar:
Titular: romulo rodovalho Gomes
Suplente: cel PM alexandre Mascarenhas dos Santos
2- designar:
Titular: cel PM alexandre Mascarenhas dos Santos
Suplente: Ten cel Miguel angelo Souza correa
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do coNSEP, em 26 de maio de 2021.
UalaME fialHo MacHado
Presidente do coNSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 662035
Portaria Nº 062/2021/GaB.sec/seGUP

BeLÉM/Pa, 31 de Maio de 2021.
o Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social, UalaME
fialHo MacHado, no uso de suas atribuições legais; e
coNSidEraNdo o acordo dE cooPEraÇÃo TÉcNica N° 04/2021, ce-
lebrado entre a SEcrETaria dE SEGUraNÇa PÚBlica E dEfESa Social,
cENTro dE PEriciaS ciENTÍficaS “rENaTo cHaVES”, PolÍcia ciVil do
ESTado do Pará e a empresa THE EXodUS road (TEr), oriundo do Pro-
cesso Eletrônico n.º 2021/314630, cujo objeto consiste no estabelecimen-
to um quadro de cooperação entres as partes, a fim de desenvolver um
programa local onde a TEr irá fornecer treinamento e apoio aos agentes
integrantes do Sistema de Segurança Pública e defesa Social do Estado do
Pará, no âmbito de suas competências, para combater o tráfico humano,
seja ele com a finalidade de exploração sexual comercial e outros crimes
relacionados ao tráfico humano no Brasil, em especial no Estado do Pará;
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 67 da lei federal n.º 8.666/93;
 rESolVE: Nomear o servidor dPc dMiTri TElES ESMEraldo dioGE-
NES, Matrícula Funcional: 5914096, como fiscal titular para acompanhar e
fiscalizar a execução do instrumento, e o servidor DPC LEILANE CARVALHO
rEiS, Matrícula funcional: 57220176, como suplente e em substituição no
caso de ausência do fiscal.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social

Protocolo: 661917

errata
.

Portaria Nº 700/2021-saGa, de 27.05.2021,
doe N° 34.599 de 31.05.2021.

rESolVE: designar a servidora GiVaNa rEiS da coSTa, agente de Por-
taria,Mf 5107580/1 .
onde se lê: GilVaNa rEiS da coSTa
Leia-se: GilVaNa rEiS da crUZ
onde se lê: adMiSSÃo dE SErVidor
leia-se: dESiGNaÇÃo dE SErVidor

Protocolo: 661926

errata da Portaria Nº 695/2021 - saGa, PUBLicada eM
doe Nº 34.599, PUBLicada eM 31.05.2021

oNde LÊ: SErVidorES: caB BM KlEBEr daMaScENo SaNTaNa
Leia-se: SErVidorES: cB PM KlEBEr daMaScENo SaNTaNa
ordENador: alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES

errata da Portaria Nº 696/2021 - saGa, PUBLicada eM
doe Nº 34.599, PUBLicada eM 31.05.2021

oNde LÊ: SErVidorES: SGT PM Marco aNTÔNi caSTro
Leia-se: SErVidorES: SGT PM Marco aNTÔNio caSTro
ordENador: alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES

Protocolo: 661893

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 703/2021-saGa
BeLÉM, 31 de Maio de 2021

coNSidEraNdo: o Plano de férias 2021 da SEGUP.
r E S o l V E: conceder férias regulamentares no mês de julho de 2021,
aos servidores abaixo relacionados:

NoME carGo/fUNÇÃo P. aQUiSiTiVo PErÍodo a SEr
GoZado MaTrÍcUla

aGriPiNo MoNTEiro dE SoUSa coMiSSário iNTErior 2019/2020 01/07 a
30/07/2021

67628/1

aNToNio BENTES da SilVa
filHo dirETor iESP 2020/2021 01/07 a

30/07/2021
5704456/5

aNToNio Maria loUriNHo

PaNToJa TÉcNico EM SaÚdE 2020/2021 01/07 a
30/07/2021 79634/2

aNToNio oZair NUNES doS
SaNToS aSSESSor ii 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 55587571/2

arMaNdo coNcEiÇÃo dE Mora-
ES GoNÇalVES dirETor do GraESP 2019/2020 01/07 a

30/07/2021 5264162/3

cadNa fErNaNda forMiGoSa
PiNHEiro

coordENador do NÚ-
clEo coNTorlE iNTErNo 2020/2021 21/07 a

19/08/2021 5945756/1

carloS aNdrÉ ViaNa da coSTa SEcrETário adJUNTo 2019/2020 01/07 a
30/07/2021 57193032/2

cHarlYSToN WYTTiNG cardoSo
dE SoUZa

coordENador ENSiNo
coMPlEMENTar 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 5399572/2

claYdSoN clEY liMa fEr-
NaNdES

coordENador oPEra-
ÇÕES dE iNTEliGÊNcia 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 5773911/2

clEoMENES dE alENcar
riBEiro aSSESSor iii 2020/2021 01/07 a

30/07/2021
5773903/2

daNiEllE dE SoUZa MaTTar coordENador call
cENTEr 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 5826012/3

EdilSoN BriTo coSTa
coordENador aValia-
ÇÃo da QUalidadE Na

aTUaÇÃo
2020/2021 01/07 a

30/07/2021 59153/7

ElToN riBEiro MEdEiroS coordENador dE adMi-
NiSTraÇÃo 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 5350603/5

EricK alEXaNdrE MarTiNS
MiraNda aSSESSor ii 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 5673909/9

fáBio WENdEll liMa da lUZ cHEfE dE GaBiNETE 2020/2021 01/07 a
30/07/2021 5608708/7

fáTiMa lÍdia GoMES rodri-
GUES aSSiST. adM. 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 3158527/1

fEliPE PiNHEiro ScHMidT coordENador aEro-
NaVES 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 57192845/3

fErNaNdo BEZErra liMa dirETor iNTEliGÊNcia
ESTraTÉGica 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 57192679/2

GilVaNdro fErrEira dE
caSTro aSSiST. adM. 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 70025/1

iGor BiTar MaToS coordENador ProJEToS 2020/2021 01/07 a
30/07/2021 5924263/2

JoaQUiM doS SaNToS frEiTaS
NETo

GErENTE coNTrolE ENS.
coMPlEM. 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 5428521/2

JorGE SaNTaNa da crUZ
caSTilHo aSSiT.adM. 2020/2021 05/07 a

03/08/2021 3158837/1

JoSÉ rENaTo raBElo SilVa GErENTE dE iNTEliGÊNcia 2020/2021 01/07 a
30/07/2021 57192661/2

JÚlia criSTiNa GoMES
fErrEira

dirETor PlaNEJ. E MoNi-
ToraMENTo 2020/2021 12/07 a

10/08/2021 5393027/1

lUciaNa cUNHa da SilVa PrESidENTE cPl 2020/2021 01/07 a
30/07/2021 57192666/2

Mac doNald alVES BarroS
filHo

coordENador GrUPo dE
TraBalHo 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 7565295/2

Maria cÉlia alMEida GoMES aSSiST. adM. 2020/2021 01/07 a
30/07/2021 5310733/1

Maria EliZETH PErEira da
SilVa

GErENTE SUPErViSÃo
ENSiNo ProfiSSioNal 2020/2021 01/07 a

30/07/2021 72966/1